
Albo Pretorio Protocollo N°   AP123/2023 

 

 
 

 

 

 

 

 

Delib. N°  2 /2023 
 

CONSORZIO LAGO DI BRACCIANO 
Sede presso Città Metropolitana  di Roma Capitale 

Roma- Via IV Novembre 119/a 
C.F. 80090390586 P. I.V.A.  04150411009 

========================================================= 
 

DELIBERAZIONE  CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

 
OGGETTO: Approvazione dello schema di convenzione con la TERZO TEAM s.r.l. Rete delle 

Associazioni e Banca dei Servizi  per la Richiesta Utilizzo Motonave Sabazia e concessione del 

patrocinio per il Progetto “Tutti al Lago Tutti al Lago” Anno 2023” 

 
L’anno 2023 il giorno 3  del mese  di  febbraio   alle ore 15:30  si è riunito presso la sede del 
Consorzio Lago di Bracciano sita in Lungolago Giuseppe Argenti ex Idroscalo degli Inglesi di 
Bracciano 
 

− Avv.   Renato Cozzella             Presidente 

− Avv.   Armando Riccioni        Componente 

− Sig.    Massimo Lelli         Componente 

− Sig.ra Sabrina Maciucchi         Componente 
             
======================================================================== 
 
Parere di regolarità contabile del Responsabile dell’Ufficio Finanziario (art.49 comma 1 D.Lg 
18.8.2000, n.267) 
        

F.to Dr. Luca Cogliandro  
     

============================================================================= 
Il processo verbale, da cui è desunto il presente estratto, risulta sottoscritto come segue: 
 
       per il Segretario f.f.  
      Il Funzionario di P.O.     IL PRESIDENTE DEL C.d.A. 
        F.to   (Sira Lucchetti)     F.to ( Avv. Renato Cozzella) 
 
============================================================================== 
 
La presente Deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dal giorno 6 febbraio 2023             
                           

                  per il Segretario f.f. 
                                 Il Funzionario di P.O.  
  
                F.to     (Sira Lucchetti) 
 

 
 

 

 

 



OGGETTO: Approvazione dello schema di convenzione con la TERZO TEAM s.r.l. Rete delle 

Associazioni e Banca dei Servizi  per la Richiesta Utilizzo Motonave Sabazia e concessione del 

patrocinio per il Progetto “Tutti al Lago Tutti al Lago” Anno 2023” 

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 
Prende  atto che le funzioni del Responsabile dell’Ufficio Amministrativo e di Segretario 
generale sono prese dal dipendente interno  più alto in grado  Perita Nav.  Lucchetti Sira, 
Funzionaria di P.O. 

 
Premesso:  
 

- Che le finalità del Consorzio sono quelle indicate all’Art. 4 dello Statuto consortile  
come  di seguito brevemente riportato : 

- ………….4.3 Il Consorzio persegue le finalità istituzionali indicate svolgendo le 
seguenti attività:  

- a) Attività di trasporto sul lago effettuata con i mezzi di navigazione dell’Ente, 
nell’osservanza delle norme legislative e regolamentari, statali e regionali vigenti in 
materia di navigazione e di trasporto lacuale, al fine di promuovere lo sviluppo 
economico, sociale e civile delle comunità locali. Attraverso i propri mezzi e le 
strutture, il Consorzio organizza il servizio di trasporto tra i Comuni consorziati 
svolgendo nel contempo tutte le attività complementari, accessorie od affini al 
settore della mobilità inerenti gli interessi pubblici delle comunità 

- b) Attività di trasporto effettuata sul lago con i mezzi di navigazione dell’Ente al 
fine di promuovere attività nel settore turistico e sportivo. 

- c) Attività di trasporto effettuata sul lago con i mezzi di navigazione dell’Ente per la 
promozione del territorio attraverso l’organizzazione di itinerari turistici, didattici, 
naturalistici e ludici. 

- d) Attività di valorizzazione dei beni culturali, archeologici ed ambientali presenti 
nel territorio dei Comuni consorziati con l’utilizzazione, a tal fine, della Motonave 
Sabazia II anche per manifestazioni culturali richieste da privati, singoli od associati. 

- e) Attività di promozione di eventi e delle manifestazioni che si svolgono sul lago 
quali ad esempio gare sportive consentite nel rispetto dell’ambiente lacustre e della 
normativa vigente. 

- f) Attività di promozione e realizzazione di eventi relativi ai prodotti eno-
gastronomici tipici del territorio, fruibili anche con il trasporto lacuale. 

- g) Attività di progettazione, organizzazione, realizzazione e gestione di iniziative 
aventi carattere economico dirette a favorire lo sviluppo delle comunità locali quali 
la pesca, l’acquacultura, l’agriturismo ed ogni ulteriore risorsa del territorio di 
contenuto economico nel rispetto della vigente normativa. 

- h) Attività di studio, ricerca, informazione, documentazione, supporto e consulenza 
con mezzi propri o mediante convenzioni con strutture ed Enti, competenti per il 
monitoraggio costante del lago in particolare del suo livello e salute al fine di 
prevenire fenomeni di inquinamento. 

 
- che con l’intento di ampliare e di assolvere ai compiti previsti tra le sue finalità, il 

Consorzio ha sviluppato  un ambizioso programma di lavoro ed un calendario di eventi 
realizzabile già a partire da gennaio 2023.  

- che con il potenziamento dell’attività crocieristica il Consorzio ambisce ad 
incrementare gli incassi derivanti dal servizio di navigazione  promuovendo   nel 
contempo le preziose  risorse del territorio sabatino. 



- che l’attività prevista per il 2023, è un’attività pertanto ricca di eventi che vedono 
coinvolte numerose Associazioni culturali; 

- che è pervenuta al Consorzio la richiesta della TERZO TEAM s.r.l. Rete delle 
Associazioni e Banca dei Servizi con sede in via La Spezia, 48 - 00182 Roma, per il  
patrocinio di una serie di eventi che vedono direttamente coinvolto il servizio di 
Navigazione  della Motonave Sabazia II; 

- che la richiesta summenzionata ed il progetto proposto assunti agli atti del Consorzio 
al prot. N°10/2023  costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Evidenziato :  

 
- che il progetto proposto dalla TERZO TEAM srl  denominato “Tutti al Lago Tutti al 

Lago” prevede  l’utilizzo della Motonave nei giorni di mercoledì e giovedì, alla 
mattina, per tre settimane nei mesi di Maggio, Giugno e Settembre e per due 
settimane nei mesi di Luglio e Agosto; 

- che lo stesso  prevede il coinvolgimento di un numero importante di partecipanti ed è 
pertanto auspicabile ritenere che possa comportare un grande vantaggio non solo per 
la promozione del territorio ma anche economico per l’Ente; 

- che la Motonave sarà impegnata nelle modalità e ai costi indicati nello schema  di 
convenzione allegato; 

- che il Consorzio Lago di Bracciano e la TERZO TEAM srl hanno raggiunto un accordo alle 
condizioni meglio descritte nella convenzione allegata  che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

 
Ritenuto    

- pertanto evidente che tale collaborazione contribuirà sicuramente  alla promozione 
del territorio, finalità quest’ultima, rientrante a pieno titolo in quelle enunciate nello 
Statuto Consortile;  
 

- che l’uso della Motonave oggetto del contratto non impedirà in alcun modo al 
Consorzio di svolgere anche le altre attività di navigazione permettendogli  di 
raggiungere nel contempo  tutti gli  obiettivi che costituiscono la ragion d’essere del 
Consorzio stesso; 

 
Ricordato     

- che la TERZO TEAM srl offrirà al Consorzio Lago di Bracciano la presenza di turisti in 
visita con il predetto giro in battello, relativamente ai giorni, al periodo stagionale e 
ai  ai prezzi convenuti e meglio dettagliati  nello schema di convenzione di che 
trattasi; 

 
Visto  

− che il Responsabile dell’Ufficio Amministrativo f.f P.N. Sira Lucchetti , ex art.49,  comma 
1, del T.U.E.L. 267/200 e ex art.97, commi 2,4 e 5 del TUEL 267/2000  ha espresso 
parere favorevole di regolarità tecnica e nulla osserva;  

− che il Responsabile dell’Ufficio Finanziario  Dott. Luca Cogliandro , ex art.49, comma 1 
del TUEL    267/200, contabilmente nulla osserva in quanto  il presente atto non 
comporta impegno di spesa specificando inoltre che gli incassi derivanti dagli eventi di 
noleggio della Motonave saranno incamerati nel capitolo 210001 ART.2  alla voce 
ENTRATE. 
 

per i motivi esposti in narrativa a voti unanimi legalmente espressi ed accertati   
 

 
 
 



 
 
 

DELIBERA 
 

 

1. Di accogliere la richiesta avanzata TERZO TEAM srl per la richiesta di patrocinio e di 
utilizzo della Motonave Sabazia per il progetto denominato “Tutti al  Lago Tutti al Lago” 

 
2. Di approvare lo schema di convenzione allegato; 

 
3. Di concedere  l’uso della motonave Sabazia II descritto in narrativa   alle condizioni di cui 

all’allegato schema di convenzione;  
 

4. Specificare che gli incassi derivanti dagli eventi di noleggio della Motonave saranno 
incamerati nel capitolo 210001 ART.2  alla voce ENTRATE. 
 

5. Di conferire alla presente deliberazione il carattere dell’immediata eseguibilità ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

6. Di dare atto, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs 50/2016 che tutti gli atti relativi alla 
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, 
all'indirizzo www.consorziolagodibracciano.it 
 

7. Di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di 
cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013;  

 

http://www.consorziolagodibracciano.it/


SCHEMA CONVENZIONE PER IL NOLEGGIO DELLA MOTONAVE SABAZIA II 
 Per il Progetto denominato Tutti al  Lago Tutti al  Lago 

CODICE CIG:________________Delibera N°____________________ 
 

NOLEGGIO BANCHINA DELLA MOTONAVE SABAZIA II 
 
Il/La  sottoscritto/a_______________________________________________________________________ 
Nato/a a________________________________________________Il_________________________ 
 
Residente in_______________________________Prov.__________________________________________ 
Via  _______________________________________ n° ______________CAP_________________________  
Telefono ________________________________________________________________________________                                                        
Cod. Fiscale: _____________________________________________________________________________  
In rappresentanza della società:_____________________________________________________________   
Con sede in_____________________________________P.IVA:____________________________________                                                 
Richiede il noleggio  della Motonave Sabazia II, iscritta nel Registro delle Navi o Galleggianti della città 
Metropolitana di Roma Capitale al N° RMNI 001  nei seguenti giorni : 
 

DATA Dalle 
ore 

Imbarco molo  Sbarco molo Alle 
ore 

  1       
  2      
  3      
  4      
  5      
  6      
  7      
  8      
  9      
10      
11      
12      
13      
14      
15      
16      
17      
18      
19      
20      
21      
22      
23      
24      
25      
26      
27      
28      
29      
30      



 
CONDIZIONI CONTRATTUALI 

 
Costo di ciascun Noleggio (a titolo promozionale) sarà di € 275,00 (duecentosettantacinque/00)  IVA 
inclusa da corrispondere a   mezzo bonifico bancario   su cc IBAN:  

IT32A0200805181000400031124 
Banca: UNICREDIT SPA Filiale 30070 
Intestato a : Consorzio Lago di Bracciano 
 

• Il noleggio avrà luogo solo dopo il saldo  dell’ importo dovuto , unitamente  

• Il pagamento dei diritti SIAE ,se dovuti sono interamente a carico del noleggiante.  

• La conferma del  noleggio dovrà pervenire al Consorzio per via e-mail unitamente alla ricevuta del 
bonifico all’indirizzo di posta elettronica info@consorziolagodibracciano.it entro 48 (quarantotto) 
ore dalla data del noleggio. Senza tale conferma il noleggio si intende annullato. 

 
FIRME 

Il Consorzio Lago di Bracciano ed il Noleggiatore riconoscono che le condizioni contrattuali di cui sopra e le 
clausole da 1 a 6 compreso le quali costituiscono parte integrante del presente accordo  che comprende 
N°2 pagine.               
                                                                            
Data________________ 
 
Consorzio lago di Bracciano                                                                          Il Noleggiatore 
            Il Presidente  
_________________                                                                     ____________________    
                                                                      
 
 
 
 

mailto:info@consorziolagodibracciano.it


 

                                                                                   
  

Clausola  1  - Accordo di Noleggio 
 
Il Consorzio acconsente a locare al noleggiatore la Motonave Sabazia II e si impegna a non avviare altri accordi di noleggio 
per lo stesso periodo prenotato dal noleggiatore. Il noleggiatore si impegna a corrispondere al Consorzio l’importo 
dovuto, consapevole che tale importo non sarà restituito nei seguenti casi: 

a) Rinuncia al  noleggio  della Motonave 
b) Condizioni meteo avverse ( in  questo caso si potrà eventualmente concordare una nuova data  per effettuare 

il noleggio   secondo la disponibilità della Motonave )  
c) Guasto improvviso della Motonave ( in  questo caso si potrà eventualmente concordare una nuova data  per 

effettuare il noleggio   secondo la disponibilità della Motonave)  
 

Clausola  2  - Consegna ed uso della Motonave 
 
Il Consorzio s’impegna a noleggiare la Motonave al Molo pattuito , funzionante, in ordine, in perfetto stato di navigabilità, 
pulita e pronta al servizio ed il Noleggiatore si impegna a restituire la Motonave al molo pattuito in perfetto stato, pulita e 
libera da ogni allestimento necessario per il noleggio.  
L’allestimento della Motonave prima e la pulizia a fine noleggio saranno effettuati entro e non oltre l’orario stabilito per il 
noleggio.  

 
Clausola 3  - Pulizia e smaltimento dei rifiuti 
La pulizia della nave e lo smaltimento dei rifiuti sarà interamente a carico del noleggiante.   
 

Clausola 4 - Responsabilità per minori  
Nel caso durante il noleggio siano presenti minori, il noleggiatore avrà la responsabilità per la loro condotta 
ed il loro intrattenimento liberando il Consorzio e l’equipaggio della Motonave da ogni responsabilità. 
 

Clausola 5 – Autorità del Comandante  
Il Comandante rappresenta  a bordo della nave la massima autorità. Il comandante rispetterà pertanto le 
richieste del Noleggiatore purché ragionevoli  riguardo la conduzione e lo spostamento della Motonave 
sempre che le condizioni meteorologiche, del vento e del lago lo consentano. 
 Il noleggiatore rispetterà gli ordini impartiti dal Comandante e dall’equipaggio relativamente alla sicurezza 
della navigazione e di passeggeri. 
 

Clausola 6 – Variazioni al noleggio   
Nel caso il Noleggiatore intendesse effettuare ore supplementari di noleggio oltre quelle stabilite  nel 
presente accordo, 
potrà farne richiesta al Comandante all’inizio del noleggio. Il Comandante  avrà facoltà di acconsentire o 
meno  valutando il prolungamento del noleggio in base all’orario ed alla disponibilità dell’equipaggio. Nel 
caso venga concordato il prolungamento dell’orario il Noleggiatore dovrà corrispondere direttamente al 
Comandante il pagamento in contanti, delle ore supplementari al momento dell’imbarco. 

 
 Per accettazione delle clausole 1-2-3-4-5-6 

 
 Data________________ 
 
 Consorzio lago di Bracciano                                                                           Il Noleggiatore 
                     Il Presidente  
 _________________                                                                     ____________________   
                                                                       

 

 
 


